30. Je vous prie, Seigneur, dit Abraham, de ne pas trouver mauvais si je parle encore : Si vous trouvez dans cette ville trente justes, que ferez-vous ? Si j'y en trouve trente, dit le Seigneur, je ne la perdrai point.

31. Puisque j'ai commencé, reprit Abraham, je parlerai encore à mon Seigneur : Et si vous en trouvez vingt ? Dieu lui dit : Je ne la perdrai point non plus, si l'y en a vingt.

32. Seigneur, ajouta Abraham, ne vous fâchez pas, je vous supplie, si je parle encore une fois : Si vous trouvez dix justes dans cette ville ? Je ne la perdrai point, dit-il, s'il y a dix justes. Abraham n'osa en demander davantage.

33. Après douc que le Seigneur eut cessé de parler à Abraham, il se retira, et Abraham retourna chez lui.

consecrari, uti narrat Sozomen. lib. 2, c. 5.

SEDENT IN IPSO FERVORE DIEI. Hinc videtur, quod Abraham more suo soleret sub meridiem et prandium, ad ostium sedere, et expectare peregrinos et hospites, qui in fervore diei solent ad hospita diversitate ; unde cùm expandit sagenam sua hospitalitatis, non tantum homines, sed et Angelos latenter suscepit : hoc est enim quod ait Apostolus, Hebr. 15, v. 1 :

Hospitalitatis nolite obfusci ; per hanc enim latuerunt

quidam, angelos hospiti recepti. Vide de laude hospitalitatis ibi dicta, et sanct. Chrysost. hic homil. 41 :

S. Ambros. lib. 4 de Abraham cap. 5, et S. August.

serm. 68 et 70 de Tempore. Audi S. Ambros. : Qui

seis, ait, an Deum suscipias, cùm hospitem putas ?

Abraham dum peregrinatus defert hospitum,

Deum atque Angelos eius suscipit hospitio. Quamvis

et cum hospitem suscipis, Deum suscipis. Sic enim

scriptum in Evangelio legis, dicente Domino Iesu :

Hospes eram, et collegistis me. Quod enim uno hu-

rum minimorum fecisti, mihi fecisti. Unius horae

hospitio, vidua illa qua suscepit Eliam, et exiguo

cibo, perpetuum tota tempore famis inventit ali-

mentum, et mercedem accepit mirabilem, et num-

quam farinæ de hydria defecit. Elixus quoque de-

functi pignoris resuscitatione donata, hospiti resol-

vit pensionem. Itac et plura Ambrosius.

Rursum notat hic S. Ambrosius : Disce, inquit,

quām impiger esse debcas, ut possis pravevenire hos-

pitum, et quis preveniat, et boni munera de-

fraudet copia. Et S. Chrysost. hic : Currit, ait,

et volat senex, vidit enim prædam quam venabatur;

non vocavit famulos, quasi diceret : Magnus thesa-

rus est, magna negotiatio, per meipsum hunc mer-

cam inferre debet, no elaborat tantum lucrum.

Et rursum : Vide liberalitatem Abraham : vitulum ma-

estavit, et fermentavit farinam. Audi et alacritatem ;

per seipsum et per uxorem hoc facit : considera-

etiam, quām alienus est à fasto : adorat et obsecrat :

omnia illa habere oportet hospitio exipientem, ala-

critatem, festivitatem, liberalitatem. Audiat viri,

et audient mulieres. Viri quidem, ut sis sunt conti-

bernales erudiant, ut, si quando spirituale lucrum

incident, non per famulos hoc perficatur, sed per

seipsum faciat omnia ; mulieres autem, ut acceler-

ent juvare viros in tam bonis operibus per seipsum,

et imitentur sacra vetulum in tanta sancta labore-

libenter suscipientem, et familiarum opera perfici-

entem. Nimis in domo justi nemo otiosus est ;

quisque hospitalitati similius pio operi primus ma-

nus admovere satagit. Sancte S. Carolus Borromeus

cum amplam habebat familiam, ita cuicue per totum

diem suas particulas operas, casque utilles et pias, ut

nemo vel quadrangula horæ per diem habebat in

et non occupatum. Id mihi Roma narrarunt qui

cum eo diu viverunt. Hac de causa familiæ ejus tota

erat quies, ordinata, sancta, fructuosa instar apum.

Hoc imitentur principes et prelati. Obitum enim per-

familias, presertim aulicas. Et S. Hieron. Epist.

26 ad Pamphiliacum : Ipse (Abraham) pedes lavit,

ipse pingued vitulum portavit humeris de armato, stetit ut servus peregrinis præstantibus, et Sare manibus coctos cibos jejunatus apposuit.

Vers. 2. — Tres viri. Concil. Sirmiense, cap. 14, vult medium horum trium fuisse Filium Dei. Sed fuit hoc concilium Arianorum, ut fusé docet Bar, anno Christi 357.

Nota ergo primo, hos tres viros fuisse angelos, qui corpus humanum ex aere formarunt et assumperunt, ut cum Abraham loquerentur. Paulus enim Hebr. 15, v. 2, et Moses cap. seq. v. 1, vocat eos angelos ; ita S. Augustin. lib. 16, Civit. 29, et alii passim. Hebrew et Lyraus putant unum ex his tribus fuisse missum ad nuntiandum partum Sare ; secundum, ad eventendum Sodoman ; tertium, ad liberandum Loth ex Sodoma. Verum non unus, sed duo missi sunt simul, tanquam ad eventendum Sodoman, quām ad liberandum ex Loth, ut patet e. 10, v. 1, 10 et 16. Ita Abu-lensis.

Secundū, unus trium, scilicet medius, ceteris apparet illistrior, quia erat superior angelus ; unde ipse solus fuit hic loquitor, vocaturque Dominus. Hebrew apud Lyram et Tostat. putant hunc medium fuisse Michaelum, qui à dextris habuerit Gabrialem, à sinistris Raphaëlem ; quos duos deinde misit ad eventendum Sodoman, et ad Loth ex eā edendum, de quo e. seq. Hinc unum hunc medium, quasi duobus aliis illustriorum, Abraham alloquitur, audit et adorat. Unde alleg. Eucher, lib. 2 in Gen. e. 27 : In tribus, ait, viris, qui venerunt ad Abraham, Domini Christi prenuntiabant adventus, cum quo duo angelis comitabantur, quos plerique Mosen et Eliam accipiunt ; unum priscæ legislatorē, qui per eam deinde legem adventum Domini indicavit ; alium qui in fine mundi venturus est, denuntiatur secundum adventum Christi, atque ejus Evangelium praedicatorum.

Tertiū, Abraham in primo horum trium occurso, putavit omnes tres esse homines, scilicet communes suis hospites. Apostolus enim ad Hebr. 15, ait, cum latenter et ignorante suscepisset angelos, quia scilicet putabat eos esse homines, non angelos ; unde omnibus tribus quasi hominibus pedes lavat, epulum et reliqua, quae hospitibus necessaria sunt, sedulō parat et curat. Ita S. Chrysostom. et Ambros.

Dices : Quomodo ergo hic dicit eos adorasse ? Respond. adoravit eos, id est, prosterrens in se terram, civilem et Orientalibus consuetum reverentiam eis exhibuit. Simili modo adoravit filii Ieth. e. 23, 7.

Ubi adverte, quantā non tantum charitate, sed et reverentia hospites exciperre solitus sit Abraham. Ab Abraham didicit Apollonius abbas, ut habetur in Vitis Patrum, hanc reverentiam, uti enim fratres peregrini venientes exciperet, adorans eos, et usque ad terram se prosterrens, et surgens osculabatur, et fratres monebat, ut adventantes fratres quasi Domini suscepissent. Nam, aiebat, et adorari fratres adventantes proprie traditio nostra habet, ut certum sit in adventu eorum, Christi adventum habe-

cri; et Abrahami exemplum subicit. Hac Patrum traditione imbutus S. Benedictus praecepit: « Omnes venientibus, sive discedentibus hospitiis, inclinata capite, vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur, qui ei suscipitur. »

Quarto, Abraham cum hisce tribus agendo, sensum ex splendore, sermone maiestate, aliisque signis, atque ex Dei instinctu agnoscit eos non esse homines, sed angelos, legatos Dei; in modo Dei viem et personam gerere, maximè medium qui in persona Dei loquitur, vocaturque semper *Jehova*, et quasi Deus excludit intentat Sodomam, v. 20; unde ut talem omnino reverenter compellat, honorat, et pro Sodomam precatur Abraham. Ita S. August. Unde patet Abrahamum id cognovisse, non postquam ab eo discessit et evanuit angelus v. ult. ut volunt aliqui, sed ante, ut iam ostendit.

Quinto, hi tres symbolice significant SS. Trinitatem, et medius significabit essentiam divinam, tribus personis communem. Ita sanct. Ambros., Euseb., Cyrilus. Unde Abraham tres vidit, et unum adoravit, ut ecclesia. Eclesia.

Hinc sequitur, quod Abraham hos angelos, ut angelos Deic平 legatos primò adorarit duia; secundò agnoscens, eos representare Deum et SS. Trinitatem in eis representantem, adorarit latrè, ut doceat sanct. Augustinus; qui enim hic appareat et loquitur cum Abrahamo, semper vocatur *Jehova*, quod est nomen proprium Dei, cui debetur latrā. Simili modo legatus regis duplicitate honorari potest, primò ut legatus; secundò ut rex, cuius personam induit et representat; sic ut non tam legatus, quam rex in legato censorum coli et honorari; sicut sancti representantur et coluntur in sua imagine. Est enim legatus viva sunt regis imago.

VERS. 4.—LAVENTUR. Sinite ut mei, vel potius ego ipse (ut insinuat sanct. August. serm. 70 de Tempore, et S. Hyeron. Epist. 26 ad Pammachium), vobis pedes lavem. Abraham à medio, quem primò allocutus est, ad duos laterales se sumque sermonem convertit, ut solemus facere, dum cum pluribus agimus.

Nota hic Abrahami et priscorum morem lavandi pedes hospitibus, tum ad sordes, tum ad lassitudinem tollendam, de quo dixi 1 Thimoth. 5, v. 40. Vide et Guilelm. Hamerum hie, et fusé Jacob. Gretserum in Pedilario.

Queres hic, quales pedes, et quale corpus assumunt angeli, et quo modo? — Resp. primò: Angelii non possunt sibi unire aliquod corpus substantialiter, i.e. unione hypostaticā, quia hoc solus est divina virtus. Secundo, possunt angelii corpora assumere, sibi ea accidentaliter uniendo, eaque movendo ac si essent viva. Tertiò, et si angelii possint cadavera recens defuncta ita assumere et movere, ac si verè viverent, ut subinde faciunt demones; communiter tandem sibi corpus effingunt ex circumstante aere, admixtis crassioribus exhalationibus, quibusdam obscurioribus, quibusdam lucidioribus. sic ut utraque ita inter se

commisscent et condensent, ut solida corpora, verosque colores et figuræ membrorum humanorum referant, ita ut oculis veritas discerni nequeat. Id ex eo patet, quod haec corpora dispersantibus angelis, mox in aërem et vaporem resolvantur. Ita Vasquez, p. 1, disp. 184.

Hinc sequitur primò, in hujusmodi corporibus non esse veros colores, sed apparentes, quales in nubibus cernimus. Secundò, angelum in tali corpore non posse exercere operationes illas vitales, communes animalibus, quales sunt videre, comedere, audire, sentire, loqui, quia ad has, ut sint vitales, requiritur corpus vivum et animatum; angelus autem non potest corpus animare; potest tamen hujusmodi operatio ita imitari, ut non possint à nobis deprehendi esse false, ficte vel adumbratae. Tertiò, talia corpora non esse verè densa et solida, sicut alia corpora; sed talia apparet resistente angelo. Infert hinc Vasquez, huc corpora non habere veram molitatem aut duritatem, et consequenter secundò, nos palpando posse sentire ea non esse vera humana corpora; idque probat ex illo Joan. 20: *Palpate et videte, quis spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Sed hic locus non concinuit, ut ibi dixi. Sicut ergo cetera corporis accidentia, ita et molitatem ac duritatem corporis humani, magis minime in hac illâve parte resistendo, in tali corpora exhibere potest angelus, ita ut ab humine internosci nequeat; sicut enim manum, brachium, digitum possimus modo rigidum, modo molle et flexilem exhibere, prout anima per spiritus, nervos et musculos vult, aut non vult resistere; et sicut echinus, sive porcellus horritus, quem vulgo hericum vocamus, suos aculeos potest instar spinarum exercere, aut remittere, ita potest et angelus. Id ita esse patet; nam angeli permiserunt se palpari, cùm Abraham eis hic lavet pedes, ut patet v. 5, et cùm manum Ioh apprehenderunt, eumque eduxerunt ex Sodomam, cap. 19, v. 16.

VERS. 5.—BUCCULUM PANIS. Modestè ad panem tantum invitat, cùm splendidum eis partem convivium, ut patet ex sequentibus; frugale tamen, more illius evi; nec enim hic legis perditae, capones, cervos, etc. Simile est cap. 31, v. 54, et alibi.

Ita Plato Aristoteli luxum in emendis piscibus reprehendit. Phocion filium suum Phocum, qui plura solito obsonia coemerat, objurgans, ita communatis est ei, si plura quā secundum naturam comederet, vel ingurgitaret, ipsum condignas penas luiturum. C. Fanini consulis lege introductum est, ne quid apud Romanos voluerum, præter unam gallinam, que aliis non esset, apponetur; et singulis conis domesticis denos asces prefinit. Testis est Macrobius et Gellius. Cicero Q. Crasso et Q. Scavole non meram elegantiā, sed multa parcerimonia mixtam laudi dedit. Crassus, inquit, *parcissimum elegantiam*, *Scavola parorum elegantissimum*. M. Cato vinum in prætrū et consultu, idem quod et opere, bibebat; epulas ad cœnam ex foro triginta comparabat assibus, idque sc̄

facere aiebat reip. causā, quō corpus suum esset ad preferendam militiam robustum.

Incirco, ut scilicet honores me, utendo meā hospitalitate; vel, ut alii, q. d.: Dei providentia factum est ut hæc horā prandii per me iter haberetis, quod possitis meā hospitalitatē experiri; itaque non tam vobis quam milii, qui hospitibus et hospitalitate mire delector et pascor, gratificari.

VERS. 6.—TRIA SATUM. Satum, vel, ut Hebrei loquantur, *sæcūlū*, genus est mensura aridorum, aquilatū, qui est liquidorum; noster interpres alibi modum verit. Cū ergo tres modi, sive tria satū, facerent unum ephī vel *ephā*, ut patet Ruth 2, v. 17, ut decem ephī faciebant unum corum, qui continet triginta modios, ut patet Ezech. 45, 11, hinc sequitur satum fuisse tertiam partem ephī, et trigeminam cori. Porro hic modius, sive satum Hebreorum continet tres modios Atticos, ut colligitur ex Josepho lib. 15 Antiquit., c. 11. Italicum verò modium unum cum mediis continebat, teste sancto Hieron. in Matth. 15, et Josepho 9 Antiq. c. 4.

SCENICERIOS PANES. Qui lati et plani, absque fermentatione, extra cibarium statim sub cinere coquuntur, ut scilicet hæc ratione illiō succurramus fami hospitali.

Nota. Hebrei olim, ut etiamnum faciunt Saraceni et Mauritanī penī omnes, qui Hebrei ut lingua, ita habitu et ritibus sunt similes, quotidiū in fictili vase et conchā farinam subigebant, indeque panem in dics singulos coquabant, vel in cibaris, vel in cratiula, vel in sarcagine testā, undique carbonibus et cinere circundata; tum ut recentior esset panis, tun ut ex tempore parabilis et ad manum esset, cū hospites adventarent. Unde crebra est mentio in Script. panis subincerii, quem Hebrei *vagis noga*, quasi dicunt *ustulatum*.

Tropol. de officio Abrahæ et Saræ, id est, spiritus et carnis, in rebus et promissis divinis, disserit sanctus Gregorius lib. 9 Moral. c. 51: « Saræ, inquit, promissiones Dei audies ridet, sed rideas corrupitur, corrupta autem protinus fecundatur, quia cū cura carnis sui confidentiam habere desierit, contra spem ex divina promissione accipit, quod habiturum se ex humanâ ratione dubitavit. Unde et benè Isaac, id est, risus dicitur, quia cū superaz spei fiduciam concepit, quid mens nostra aliud quām gaudium parit? Curandum itaque est, ne aut necessitatis metas cura carnis transeat, aut in eo quod moderatè exciuitur de se presumat, » etc.

VERS. 8.—STARAB JUXTA EOS, ut ministrans et incitans tres suos hospites ad benē prandendum.

SUB ARBORE. S. August. serm. 66 de Temp. : Arbores, sit, incolebat Abraham, sub quā constitutum erat qualcumque effigium, augustum quidem homini, sed sufficiens majestati. Dignum enim Deo palatum fides devota pingebat, in quo fuisset majestas divina pransura.

VERS. 9.—CUMQUE COMEDISSENT. Non vera, nec vitalis fuit hec angelorum conesse, quia non fiebat ab

animà informantē, sed assistente corpori aero ab eis assumpto. Trajecerunt ergo angelii cibum hunc intra corpus à se assumptum, ibique cum resolverunt in aërem, perinde ac solum humorē terra in vaporem resolut et consumit, nec in se convertit; ita Theodoretus. Vide dicta v. 4.

Secundus est de Christo, qui post resurrectionem suam cum Apostolis verè comedit, sed similī modo atque angelī hi, cibum à se comedunt in aërem resolut; nec enim corpus gloriosum cibū aliter. Ita sanctus Thomas p. 1, q. 51, art. 2, ad 5.

VERS. 10.—CUI (Abrahamo) DIXIT unus pro tribus, puta mediū ceteris illustrior, qui ad hoe maxime erat missus; nam duo reliqui postea Sodomam invenerunt ad eam perdehandam, ut patet v. 22.

VENIAM AD TE TEMPORE ISTO, proximo anno, hoc eodem die et horā, tu habent Septuag. Ergo eum rediisse ad Abrahamum certum est; id enim hic promittit, licet id eum reipsā praestitisse, in sequentibus non narraretur.

VITA COMITE, vivente te, et Sarā vigente et gaudente; hebraicē est, secundum tempus hoc vita, id est, ut Chaldeus vertit, in tempore isto quo vos eritis vivi. Non enim loquuntur de sua (cūm sint angelī, de quorum pereundi vitâ nullum potest esse dubium), sed de Abraham et Sarā vita et incolumente, canique hic utriusque spondent, ac cum eā prolem, quasi dicant: Vivitis tum, et filium habebitis. Quare non rectè Abuleas sic explicat, *vita comite*, id est, si vita tanta vobis quāni mihi superest fuerit, quasi angelus de vita sua dubitaverit, ut homo, qui de vita suā futurā dubium est; certo enim promittit hic angelus, se reditum ad Abraham et Sarā, certoque eis promittit prolem, ac consequenter certam utriusque vitam spondet; omne propano prolis quāni vita dubium excludit.

VERS. 11.—FIERI MULIEBRIA, fluere menstrua, quae ad conceptionem sunt necessaria.

VERS. 12.—RISIT OCCULE. Hebraicē, chaldaicē et græcē est, *risit intra se*; *risit*, quasi rem impossibilem, sciocet arum et sterilem parturantem. Ita sanctus August. hic q. 56. Est enim risum species confutatiois, ait Plato in Gorgiā. Hinc et ejus risum reprehendit angelus, quasi ex dubitatione vel diffidientia protectum, cū ait: *Nunquid Deo est quidquam difficile?* S. Ambr. tamen risum hunc Sarę fuisse putat indicium futuri mysterii potius, quam incredibilis argumentum. *Risit enim, inquit, adhuc nesciens quid rideret, quod publicam esset in Isaac paritura letitiam.* Sed prius quod dixi, verius est.

DOMINUS MEUS, maritus meus Abraham. Instar Saræ, uxores honeste reverantur maritos, eosque vocent dominos, uti monet sanct. Petrus Epist. 1, c. 5, v. 5 et 6.

VERS. 15.—DICIT AUTEM DOMINUS. Puta angelus ille medium Dominum representans, ut dixi v. 2; hoc dico angelus pandens occultum risum Sarę, ostendit se non hominem, sed angelum, vel Deum esse. Unde pro quod sequitur: *Nunquid Deo quidquam est difficile?* Chaldeus vertit, *nunquid occultabitur à facie*

Dominum verbum? Utrovis enim modo verti potest Hebraicam pala.

Vers. 16. — Viri, tres illi angeli v. 2.

Dominus, medius angelus illustrior, personam Dei representans.

Vers. 17. — Numquid celare potero? Hebraicé homecōsse, numquid celabo? amor et familiaritas mea non fert, ut amicum meum Abrahamum, ita mihi charum, ehem hæc secreta mea; præsertim quia scio ipsius intellectu meo decreta de exilio Sodomorum, pro his orataram. Volo ergo hæc revelatione illi dare materialm charitatis et orationis, similius ostendere quantum ipsius preciosus tribuam. Atque ex adverso voluit patelacere, quanta fuerit perversitas et corruptio Sodomorum; utpote in qua deinceps qui dem justi inventi sunt, adeò ut pro iis ultorū rogare ausus non fuerit Abraham.

Vers. 18. — Cum futuræ sit. Est argumentum a majori, q. d.: Tam insigni tante posteritati et benedictione beneficio decoravi Abramum; ergo per eum ut tantillum beneficium, puta revelationem secretae mei, et non degener.

Rouustissimam. Hebraicé atsum, id est, osseam, ut verit Aquila, id est, fortem (instar ossis), ut verit Symmach, hoc est, multum, ut vertut Septuag. Fortitudine enim populi maximè consistit in ejus multitudine.

Vers. 19. — Scio enim. Hæc est secunda ratio movens Deum, ut secreta sua detegat Abrahamo; quod scilicet per ea, puta per punitionem Sodomorum, vellet Abrahamum suos posteros erudire, ut ab eorum peccatis avertantur, ne similiter puniantur.

UT FACIUNT JUDICIA ET JUSTITIAM, ut recte et iuste vivant; **judicium** enim significat id quod judicio Dei et sapientia rectum, justum et sanctum est. Ita Vatablus.

UT ADDUCAT DOMINUS PROPTER ABRAHAM. Potest quoque in Hebreo verit, super Abraham. Loquitur hic Deus de se in tertia persona. Sensus enim est: Ut ego impleam ea que Abram promisi, ut scilicet ea exhibeam posteris suis.

Vers. 20. — CLAMOR SODOMORUM. Est prosopopœia, q. d.: Peccata Sodomæ ita enorma sunt et impudenteria (hoc enim significat clamor, ait S. August.) ut publice et ubique in omnium ore versentur, adeoque fama (ut vertit Vatabl.) corum in cœlum per angelos sparsa, ad me pervaserit; imo, ipsamet eorum peccata, quasi accusatores in cœlum ad me condescenderunt, clamantibus contra tam impios homines, atque vindictam à me extorquent. Descendam ergo cō, ut videam, an hac fama, et hic peccatorum quasi accusatorum clamor, verus sit, an non, ut experientia di sciam. Loquitur et agit hic Deus more nostrorum judicium, qui cominus de facto inquirent, remque inspicunt, ut dixi; nam Deus ante experientiam omnia novit ab eterno.

Nota. Hanc experientiam sumpsit Deus cap. sequenti v. 5, cim se per duos hosce angelos, Sodomitum duorum virorum specie obiecti, qui statim ab eis

ad stiprum appetiti sunt. Nota secundò multa fuisse peccata Sodomæ, sed præcipua fuerunt, otium, gula, superbia, inhospitalitas, crudelitas, Dei contemptus, et ex hisce nata tam portentosa libido, Ezech. 16, 49, ut dixi c. 14, 15.

Vers. 21. — DESCENDAM, ET VIDERO. Descendit Deus per duos hosce angelos, Deum pariter representantes; quos tertius puta medius, angelus illustrior, misit in Sodomam.

Ex hoc loco concilium Lateran. 4, c. 8, monet iudices, ne facili accusationibus credant, sed eas lenite et mature instar Dei examineat et inquirent, antequam reum condemnent; nam, ut ait Seneca l. 2 de Irâ: Veritatem dies aperit, potesque pena dilata exigi, exacta revocari non potest. Idem cuique faciendum, ne facile accusatoribus, vel detractoribus credat. Est enim pusilli animi citio irasci, et credere rumoris. C. Scopè enim sinistro rumori malignitas dat intentionem, credulitas incrementum. Deus, inquit Philo de Confusione linguarum, dicitur ad visendum descendere, qui omnia priusquam fani provideret manifestissime, ut doceatur, ne quis homo de absentibus, et futuris, et incertis potest se posse conjecturare facere, sed prius maximè propriece debet; vius enim certus, potius quam fallax auditus, testis adhibendus est. Et S. Gregor., lib. 19 Mor., c. 25, expponens illa verba Job cap. 29, v. 16: Et canson quam neciebam diligenter invesigabam, sic ait: Deus cùm omnia illi mala et aperit sibi, mala Sodomorum punivit non audita, sed visa. Hinc S. Chrysostomus commendat prælatis ne aliquid deficiant propter solos vulgi rumores: Noli, inquit, ex suspicione tuæ judicare antequam discas utrum ita se habeat, neque aliquem culpa; sed potius Deum imitaro, qui ait Gen. 18: Descendam et videbo. Notus est Theodosii imp. lapsus in precipitatâ sententia et cede Thessalonicensium, cuius enim, monitu S. Ambrosii, postea adeò peneit: et Davidis circa Mphiseoth., 2 Reg. 16, v. 4, collato cum 2 Reg. 19, v. 27.

Vers. 22. — CONVERTENTURQUE SE. Ex hoc loco, et ex c. sequenti, v. 1, apparet duos angelos ab Abrahamo discussisse Sodomanum, tertium verò cum eo adhuc manisse. Unde de eo sudxit Moses: Abraham adhuc stabat (in oratione, ut addit Chaldeus) coram Domino; cum enim orat Abraham usque ad finem capit, ut Sodoma parcat; unde finitus oratione et colloquio, tertius ille ab Abrahamo abiit et disparuit ut patet v. 55.

Vers. 23. — QUI JUDICAS OMNEM TERRAM, qui justissimus es iudex, norma justitiae, et iudex iudicium terre.

Vers. 26. — IN MEDIO CIVITATIS, in ipsa civitate; hoc enim significat hic hebraismus. Per haec civitatem sive metropolim pum Sodomanum, totam Pentapolim intellige, unde si Deus in tota Pentapolii decem justos invenisset, toti Pentapolii pepercisset. Ita Albulensis. Unde, ait S. Ambrosius, discimus quantum murus sit patriæ vir justus, quemadmodum non debeamus

invidere virtus sanctis, nec temeriter derogare. Illorum enim fides nos servat, illorum justitia ab excido defendit: Sodoma quoque si habuisset viros decem justos, potuit non perire.

Vers. 27. — CETERI. Incipere in Script. sep̄ significat desiderare, optare, gestire, conari, parere, moriri; hoc enim est Hebreum hodi. Unde Hebreæ ad verbū habent Capit̄ vel gestio loqui ad Dominum, tametsi sim pulvis et cinis, scilicet vilissimum et abjectissimum. Ita Vatabl. Agnosce ergo, o homo, principes, preseruent coram Deo in oratione, quod sis pulvis et cinis; nosce teipsum. S. August. 15 Civit. c. 8, narrat Alcibiadem summum loeo natum, cim ex sermoni Socratis seipsum agnoscet, nihilque inter se et bajulum quenam interesse, illacrymasset, petuisse que sibi virtutem tradi. Seito, inquit auctor lib. de Spiritu et Anima apud S. August., c. 51, quoniam homo es, cujus conceptio culpa, nasci miseria, vita penæ, necesse mori. Attende ergo sollicito, quid agas, vel quid agere debeas. Et S. Bernard. in carni:

Unde superbū homo, cuius concepsio, culpa;
Nasci, pena; labor, vita; necesse, mori?

Praeclarus S. Agidius comes S. Francisci: Humilitas, inquit, est instar fulminis, quod ferit quidem, sed nulla post se relinquit vestigia; ita sane humilitas omne peccatum dissipat, et tamen ut homo in oculis suis sit nihil efficit. Hac Abraham Deo charatus et amicus evasit; nam, ut ait S. Ludovicus episcopus Tolosanus, Nil tam gratum Deo, quan si vite merito magni, humilitate simus infusi, cum tantò quo Deo sit pretiosior, quanto propter eum sibi est vilior.

Vers. 28. — NON DELEBO PROPTER DECEM. Hic Deus injecti Abraham timorem et vercundiam, ne ultra progrederetur in suā petitione ad quatuor, qui revera tantum erant in Sodomis, scilicet Lot, ejus uxoris, et duas filias, inquit S. Chrys. reliqui enim enses, quasi nocentes ecclesiæ igne in Sodomis conflagrarentur. Fecit hoc Deus, ne, si Abraham ob quatuor Sodomæ parci pateret, idque ipse abureret, Abrahamum contristaret; devererat enim omnino quatuor has civitates perdere; jam enim completa erat peccatorum Sodoma mensura, immo superfulcibat.

Dicere: Cur saltem non permisit Deus Abraham descendere ad octo vel quinque, ut propter octo vel quinque justos peteret pari Pentapolii? Respondet Abulens, qui in Pentapolii facilè erant septem vel octo

CAPUT XIX.

t. Veneruntque duo Angeli Sodomanum vespere, et sedente Lot in foribus civitatis. Qui cùm vidisset eos, surrexit, et ivit obviā eis; adoravitque pronus in terram.

2. Et dixit: Obsecro, domini, declinatē in domum pueri vestri et manete ibi: lavate pedes vestros, et

justi; si enim in Sodoma erant quatuor justi, in singulis reliquis urbibus facile fuisset inventare unum justum; cimque ea essent quatuor, universum fuissent octo justi in Pentapolii.

Si objicias: Ergone quatuor hi justi cum impio in Pentapolii conflagrarent? Respondet Abulens. minimè, quia ut Lot cum uxore et filiabus ex Sodomis, ita reliqui quatuor justi ex suis urbibus, totaque Pentapolii vel montu angelorum, vel Dei instinctu ante ejus excedunt excesserunt. Verum hoc est conjectare et divinare. Cim ergo omnes Pentapolitez, excepto Loti cum suis, et exceptis incolis urbis Segor, celesti igne, quasi subito fulmine sine affliti et consumpti, liquet omnes pariter fusiles impios.

Respondeo ergo Abraham infra decem non descendisse, tum quia dixerat v. preceed. hanc suam petitum fore ultimam: cim enim toties minuendo descendisset, non anus fuit sapientis descendere, ne Deo esset importunus, illigique fastidium aut iram moveret; tum quia continuo à quadraginta usque ad decem, per dearios petendo descendebat Abraham. Pari ergo modo et congruentia, hic à decem ad unum vel nullum descendere debuisset. Tum denique, quia putabat facilè decem justos in Pentapolii inveniendos esse.

Sed cur Abraham non meministi Loti nepotis sui, cur eum communī clade cripni non postulavit? An ut rem claram id Moyses prætermisit? an quod justum nōrāt, liberandum confidebat?

Moral. docet hic S. Chrysostom. hom. 42, quanto in pretio haberit debent valēti, etiamque exterioris viles et pauperes: cim propter eos Deus urbibus et provinciis sceleratis parcat; illi enim sunt bases et columnæ regi. Tali fuit David, de quo ait Deus Ezechie: Protagon urbem hanc, et salvabo eam propter me, et propter David seruum meum, 4 Reg. 19, 34. Tali erat Elias, qui melotum tantum habuit, et purpurā vestimenta Achab illius melote indigebat. Melotus huius cœli clausis, pluviarumque descessum stidit. Et ligna Propheta frumentum fuit cœle; purpurā autem amictus et disdemate circumdatu quarens Propheta tam. Hinc de eo et similibus ait Paulus: Circumveni melotis, in pellibus caprines, egentes, angustati, afflictæ, quibus dignus non erat mundus, Hebr. 11, 37. Ut dubitari non debet ipsorum meritis adhuc stare mundus, ait Rufinus Praefat. in lib. 2 de Vitis Patr.